Código Verificador:
Código de Autenticação:

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 148/2024 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova o Calendário Letivo de 2025 - Centro de Referência em EaD
Pedra Branca do Amapari do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá - IFAP.

        A PRESIDENTE EM EXERÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta no processo nº 23228.002645.2024-01  e as deliberações na 67º reunião ordinária do Conselho
Superior, realizada no dia 12 de dezembro de 2024,

             RESOLVE:

         Art. 1º Aprovar o Calendário Letivo de 2025 - Centro de Referência em EaD Pedra Branca do Amapari do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Eveline dos Santos Farias, Presidente do Consup em exercício - PRES. CONSCD01 - CONSUP , em 17/12/2024 09:46:43.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 16/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111166
37b44a494c

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

01 - Confraternização universal

Ter

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

M A R Ç O

1
2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

F E V E R E I R O

1
2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

J U N H O

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

J A N E I R O

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

1 2 3
Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

A B R I L

4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

1
QuinDom Seg Ter Quar Sex Sab

M A I O

2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dom Seg Quar Quin Sex Sab

J U L H O

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

A G O S T O

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

S E T E M B R O

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

O U T U B R O

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

N O V E M B R O

1
2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Dom Seg Ter Quar Quin Sex Sab

D E Z E M B R O

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

0 Dias letivos

0 Dias letivos

18 Dias letivos

24 Dias letivos

23 Dias letivos

24 Dias letivos

1 Dia letivo

23 Dias letivos

25 Dias letivos

24 Dias letivos

22 Dias letivos

17 Dias letivos

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE EAD

17 a 28 - Férias Coletivas

03 - Férias Coletivas
04 - Carnaval
05 - Quarta-feira de cinzas
(facultado)
15 - Ref. à segunda-feira
19 - Dia de São José (Estadual)
22 - Ref. à terça-feira
29 - Ref. à quarta-feira

05 - Ref. à quinta-feira
12 - Ref. à sexta-feira
18 - Paixão de Cristo
19 - Ref. à quarta-feira
21 - Tiradentes
26 - Ref. à sexta-feira

01 - Dia do
Trabalho/Aniversário do
Municipio de PBA
03 - Ref. à quinta-feira
10 - Ref. à sexta-feira
15 - Dia de Cabralzinho
(Estadual)
16 - Facultado
24 - Ref. à segunda-feira
31 - Ref. à quinta-feira

07 - Ref. à sexta-feira
14 - Ref. à quinta-feira
19 - Corpus Christi
20 - Facultado
21 - Ref. à sexta-feira
28 - Ref. à quinta-feira
29 - Feriado Municipal

01 a 30 - Férias coletivas
Dia 31 - Letivo

02 - Ref. à terça-feira
09 - Ref. à quarta-feira
23 - Ref. à segunda-feira
30 - Ref. à terça-feira

06 - Ref. à quarta-feira
07 - Independência do Brasil
13 - Criação Ex-território AP
20 - Ref. à quarta-feira
27 - Ref. à quinta-feira

104 - Ref. à sexta-feira
11 - Ref. à sexta-feira
12 - Nossa Sr.ª Aparecida -
Padroeira do Brasil
15 - Dia do Professor (facultado)
18 - Ref. à segunda-feira
25 - Ref. à terça-feira
28 - Dia do Servidor Público

01 - Ref. à quarta-feira
02 - Finados
08 - Ref. à quinta-feira
15 - Proclamação da República
20 - Dia da consciência negra
22 - Ref. à sexta-feira
29 - Ref. à segunda-feira
30 - Dia do Evangélico

06 - Ref. à terça-feira
13 - Ref. à quinta-feira
24 - Facultado
25 - Natal
31 - Facultado

LEGENDA

Feriados e Pontos Facultativos

Sábado letivo

Início e término do
semestre

Férias coletivas
/recesso

Encontro
Pedagógico

Entrega de diários/etapas

Conselho de Classe Período avaliativo

1 º  S E M E S T R E
J A N E I R O

F E V E R E I R O

M A R Ç O

A B R I L

M A I O

J U N H O

2 º  S E M E S T R E

Dia 01 a 31 – Período Letivo 2024.2

Dia 17 a 28 – Renovação da Matrícula e
solicitação de matrícula em dependência
Dia 17 a 28  - Período de trancamento e
transferência e aproveitamento de estudos

Dia 07 - Final do período de matrícula em
Dependência;
Dia 10 - Acolhimento dos alunos Veteranos;
Dia 21 -  Entrega do plano de aula e de ensino;
Dia 28 - Entrega de PIT (2025.1) e RIT (2024.2)

Dia 01  – Eleição para Coordenadores de Curso | Início do
Período
Dia 02 a 04 - Encontro Integrado de Ensino, Pesquisa e
Extensão (PROEN, PROPPI E PROEXT):  Encontro de grupos
de pesquisa do IFAP e Simpósio da Pós-graduação
Dia 03 – Entrega à Coordenação de Apoio o Plano Individual
de Trabalho (PIT) 2025.1
Dia 07 - Entrega  Coordenação Pedagógica do Plano de
Ensino e Plano de Aula

Dia 12 -  Publicação do Edital do Processo Seletivo do
Subsequente
Dia 12 a 23 - Aplicação de questionários da Comissão
Própria de Avaliação ( 1ª Etapa)
Dia 16 a 30 – I Ciclo de Formação Continuada -
(PROEN)
Dia 19 a 23 – Jogos do Instituto Federal do Amapá -
Etapa Estadual (PROEXT)
Dia 31 – Eleição para Coordenadores de Curso |
Finalização do Período

Dia 04 a 06 – VIII Encontro Nacional NEAB,
NEABI e grupos correlato da Rede Federal de
Educação Profissional e Tecnológica
Dia 05 – Dia Internacional do Meio Ambiente
Dia 23 a 27 - Período de planejamento e
distribuição de carga horária docente

J U L H O

A G O S T O

S E T E M B R O

O U T U B R O

N O V E M B R O

D E Z E M B R O

Dia 11 - Conselho de Classe (1º semestre)
Dia 12 - Entrega dos diários de classe à Seção de
Gerenciamento dos Registros Acadêmicos
Dia 18 - Acolhimento/Aula inaugural turmas ingressantes
Dia 14 a 16 – Renovação da Matrícula e solicitação de
matrícula em dependência
Dia 14 a 18 - Período de trancamento e transferência e
aproveitamento de estudos
Dia 21 - Entrega do plano de aula e de ensino;
Dias 27 à 29 – Encontro dos Servidores
Dia 29 - Entrega de PIT (2025.2) e RIT (2025.1)

Data (a definir) – Etapa Regional dos Jogos - Norte
(PROEXT)
Dia 07 - Entrega Coordenação Pedagógica do Plano
de Ensino e Plano de Aula
Dia 09 e 10 – Seminário de Curricularização da
Extensão e amostras exitosas (PROEXT)
Dia 15 a 26 - Aplicação de questionários da Comissão
Própria de Avaliação ( 2ª Etapa)
Dia 16 a 30 – II Ciclo de Formação Continuada -
(PROEN)

Data (a definir) - 53º Expofeira do Amapá (PROEXT)
Data (a definir) - Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia - SNCT
Dia 27 a 28 - Período de planejamento e distribuição
de carga horária docente

Dia 13 e 14 - IV Encontro da Assistência
Estudantil (PROEN)
Dias 18 e 19 - Simpósio de Inovação
Tecnológicas do IFAP (SIMIT)

Dia 10 a 19 - Cantata de Natal e Apresentação
da Banda do IFAP (PROEXT)
Dia 17 - Conselho de Classe (2º semestre)
Dia 18 - entrega dos diários de classe à Seção
de Gerenciamento dos Registros Acadêmicos
Dia 19 - Encerramento do Ano Letivo
Dia 30 – Entrega de RIT (2025.2)

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTE EAD

Dia 07 – 1ª chamada de matrícula;
Dia 09 a 10 - 2ª Chamada de matrícula

Documento Digitalizado Público
Ajustes do Calendário Acadêmico CRPBA

Assunto: Ajustes do Calendário Acadêmico CRPBA
Assinado por: Jacklinne Matta

Tipo do Documento: Documentos diversos (sem cabeçalho)
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Jacklinne Matta Correa, Coordenadora de Apoio do Centro de Referência em EaD Pedra Branca do Amapari - FG0001 - CRPBA, em 15/11/2024 18:48:50.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/11/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

118731

b26559c3d3

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 16/12/2024 17:12.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: